la cosa arrendada, non podria ser echado della, maguer se vendiesse. El primero es, si fizo pleyto (6) con el vendedor, quando gela vendio, que non le pudiesse echar della al que la tuuiesse logada, fasta que el tiempo fuesse cumplido a que la logo. El segundo es, quando el vendedor la ouiesse logada, para en toda su vida (7) de aquel a quien la logara, o para siempre, tambien del, como de sus herederos. Ca por qualquier destes casos non la podria enagenar, para poderle echar della al que la tenia logada, o arrendada; ante dezimos, que deve ser guardada la postura. (8)

rez ubi supra, verſe, adverte tamen, cum non poſſit iſto caſu aſſignari ratio diverſitatis inter ſpecialem, & genera- lem hypothecam. Alios caſus ultra prædictos adde, ut per Alexan. & Doct. in dic. §. ſi vir, & Doct. in leg. emptorem, tetigi ſupra dictos, ut aliqua adderem, quæ mihi additione digna viſa ſunt, & an ſuſceſſor in majoria teneatur ſtare colono, vid. quæ dixi ſupra eodem in leg. 2.

(6) Fizo pleyto. Ex iſto pacto oritur juſ excipiendi conductori, quia intereſt domini, argum. leg. reſcriptum, §. ſi de paſſis, L. ſi mercedem, §. ſi. ſi. de action. empt. ſecundum Bald. in dic. leg. emptorem in princ. qui in hoc approbat ſecundam opinionem gloſſi, ibi ſuper verb. emit, licet Salic. ibi approbet primam: ſed quod conductor poſſit excipere, ſatis probatur in iſta L. uliſis verbis, cum dicit: Deue ſer guardada la poſtura, & clariuſ hoc hodie de jure Regni procedit ſtante. L. 3. tit. de laſ excepciones, lib. 3. ordi. quæ incipit: Pareſciento, &c.

(7) Su vida. Quod enim eſt ad vitam, dicitur perpetuum, ut in leg. 1. ff. pro ſocio, & in locacione ad vitam notat gloſſa, in §. perpetua, Co. q. 2. & gloſſa in clement. 1. de reb. Ecclie. non alien. quid tamen ſi non eſſet locacio ad vitam conducentis, vel pro fe, & ſuis hæredibus, ut hic dicit, facta tamen eſſet ad decennium, & ultra: an tunc colonus, vel inquilinus poſſit expelli per emptorem? Gloſſa, & Doct. communiter dicunt, quod non, in dic. leg. emptorem, & in dic. §. ſi vir, talis namque conductor habet juſ in re, ut in leg. 1. §. quod autem, ubi Bart. dicit ita communiter teneri, ff. de ſuſcepſibus, gloſſa, in leg. ſi. ff. ſi ager veſtigia. tranſit enim utile dominium ex tali conductione ad longum tempus, ut probatur in dic. §. quod autem ait, & prohibitus alienare, ſi locat ad longum tempus, incidit in poenam prohibitionis, ut Bart. & communiter Doct. poſt Din. tenent contra gloſſa, in leg. codicillis, §. inſtituit, ff. de legat. 2. niſi in tali conductione fiat pactum, quod non tranſeant ex tali locacione ad longum tempus utile dominium: nam tunc non tranſiret, ut in leg. cum manu ſata, §. ſi. ff. de contrab. empt. Bald. & Joan. de Imol. in leg. ſi domus, §. ſi. ff. de legat. 1. & in dic. §. inſtituit. Bald. in cap. 1. §. aut ſi libellario in ſu. quibus mod. feu amittit. quæ caſu ſalvari poſſet opin. gloſſa, in dic. §. inſtituto.

Sed dubium mihi eſt, an per iſtam legem partitæ reprobatur illa communis gloſſa, & Doct. ſententia, cum enim tempore, quo iſta LL. partitæ conditæ fuerunt, jam erant opinionēs ſuperintellectu, diſt. §. quod autem, & diſt. leg. ſi. quod diceretur modicum tempus: in quo & ipſæ gloſſa, variaverunt, nam gloſſa, diſt. §. quod autem, voluit hoc relinquere iudicis arbitrio, & idem voluit gloſſa, in clemen. 1. in ſi. de reb. Ecclie. non alien. & in cap. 2. in verb. non modicum, eod. tit. lib. 6. & in leg. ſi. ff. ſi ager veſtigia, gloſſa, voluit tempus non modicum dici decennium, quæ eſt communis Doctorum ſententia, conditores hujus leg. advertentes forte ad varietatem opinionum, quæ erant tunc temporis, non elegerunt illam opinionem: ſed quod non modicum tempus intelligatur, quando ad vitam conducentis fieret locacio, & ſic non ſufficeret locacio ad decem annos: ſed quia parum ſido inventionibus meis tu cogita.

(8) Guardada la poſtura. Vult ergo, quod tunc præſtetur teneatur ſtare colono, neque ſufficeret, ſi offerat inter-

L E Y XX. Como la cosa que fuere arrendada, si aquel que la arrendo, la tuviere tres dias, o mas, despues del plazo, es tenido de fincar en el arrendamiento, por otro año.

Heredad de pan, o viña, o huerta, o otra cosa semejante, (1) teniendo vn ome de otro arrendada, (2) para labrarla, e esquilmarla, fasta tiempo cierto; si despues que el tiempo fuere cumplido, fincar en ella por tres dias, (3) o mas, que

eſſe, quod nota ad ea, quæ dixi in gloſſa. magn. quod locator præciſe compellitur ſtare locacioni.

Conductor tempore finito locacionis prædii ruſtici per tres dies, vel plures tenens illud, videtur eo anno reconduxiſſe tanto pretio, ſicut in præcedenti: in urbano autem ſecus, quia non ſolvit, niſi prorata temporis, quo plus ſtetit reſpectu anni præteriti, & eſt ratio diverſitatis, quia in ruſticis poſſet tali tempore dimittere fundum, quod illo anno non fieret ibi cultura: in urbanis autem quodcumque poteſt locare, vel ſervitium habere, hoc dicit. Habet ortum ad leg. item quaritur, §. qui impleto, ff. loca.

(1) Semejante. Non ergo habebit locum hæc diſpoſitio in rebuſ mobilibuſ, vel ſervitutibus, veluti ſi conduxiſſet equum pro decem diebuſ, & tenuiſſet viginſ, ut dicit gloſſa, in leg. item quaritur, §. qui impleto, ff. eod. imò facit ſurtum, utendo eo pro tempore ampliori, & forte etiam poſſet ibi, & tenet etiam Bart. limitans, niſi credat dominum permiſſurum, vel niſi alias equuſ ille ſolituſ eſſet conduci ad vecturam, Bald. tamen ibi poſt Jacob. Butric. vult, quod in dubio præſumatur habere voluntatem domini propter pactum præcedens, quod bene nota. Sed an habeat locum iſta lex in locantibuſ operas ſuaſ ad annum, veluti in caſtellaniſ, vel medicis, vel hiſ qui locant operas ſuaſ ad cuſtodiam fundi? Bart. in diſt. §. qui impleto, & in leg. ſi mora, ff. ſolut. matrim. tenet, quod non per rationes, quæ ibi vide Din. tamen, quem ibi ſequitur Paul. de Caſt. vult, quod ſi cuſtos remanet in cuſtodia caſtri, finito anno, pro quo cuſtodire promiſſerit: quod videtur iterum ſe obligariſſe pro cuſtodia ſequentiſ anni, niſi finito anno caſtrum obtulerit domino, quia tunc non videtur ampliuſ ſe obligare ad cuſtodiam per text. in diſt. leg. ſi mora. in princ. Joan. de Imol. & Alex. ibi tenent opin. Bart. & mihi pluſ placet per rationes Bart. cujuſ opin. poſſet intelligi, & limitari: niſi ultra patientiam conductoris operam interveniſſet aliquiſ actus designativuſ tacti conſenſuſ, pro ſequenti tempore, quod eſt de mente Bart. & in medico conductione, cui elapſo tempore conductionis cyveſ ſolebant ſolitam mercedem præſtare, tradit Socin. conſil. 196. vol. 1. incipit, circa præſentem conſultationem, quid tamen ſi fiat liga inter duos Reges, vel Civitates per quinquennium duratura, an ſi poſt quinquennium ſint in amicitia, & præſent ſibi mutuos favores, intelligatur liga tacite renovata? Bald. in §. item ſocietatem de pace conſan. primo arguit, quod ſic, per diſt. §. qui impleto, tandem tenet contrarium, niſi liga renovetur expreſſe per illum text. & argum. L. ſi cum herede, C. loca.

(2) Arrendada. Sive debet ſolvi merces in pecunia numerata, ſive in frumento, vel alias ſic partitarius colonuſ, ut tenet, & declarat Bald. in dic. §. qui impleto, col. 2.

(3) Tres dias. Nota hoc, quia contrarium tenebat Odoſre. & Bald. poſt eum in dic. §. qui impleto, dicentes requirit tempus competentis, & non ſufficeret duos, vel tres dies, Bart. ibi dicit relinquendum hoc arbitrio iudicis, & intellige hoc, quando colonuſ retinet prædium ſciente, & patiente locatore, & ſic de voluntate illuſ, ut probatur in dic. leg. qui ad certum, ff. eod. & tenet Bald. in dic. §. qui impleto.

Vela Di
Cent. 12.
n.º 13. pag.
139.

que la non deſampare a aquel cuya es, en-

tiendese, (4) que la ha arrendada por aquel año

(4) Entiendese. Sive ſint prædia privatorum, ſive reipublicæ, ut in diſt. §. qui impleto, ubi Bart. inferit idem eſſe in tutoribuſ, & præclaris Eccleſiarum, quæ priuſ locave- runt: ut eorum ſcientia, & patientia ſufficiat, & adde quod & ſi interveniat pactum, quod conductor finito tempore conductionis poſſit fundum retinere, donec ſibi ſolvantur melioramenta, quod procedit diſpoſitio hujus legis, quia per tale pactum non eſt ſublatum juſ commune hujus legis, & diſt. §. qui impleto, arg. eorum, quæ tradit Joan. And. in additione ad Spec. tit. de emptio. & vendit. ſciendum, in additione incipienti de emptore, &c. qua eſt in 3. col. & in terminis conſultat Socin. conſil. 17. vol. 3. incipit, proſequendo ordinem quaſtionum, procedit etiam iſta lex, & ſi prima locatio eſſet ad decem annos: nam non eſt quid repugnet, quin ex tacto conſenſu locatoris, & coloni removeatur pro ſequenti tantum anno, ut hic dicit, & facit ad hoc diſt. §. qui impleto, cum dicit, & de luſtro, & quia militat ratio iſtiuſ legis in iſto caſu, ſicut & pro minori tempore eſſet locatio, & hoc credo verum, licet Alex. conſil. 17. volum. 4. verſ. 2. principaliter, aliud innuit motu ex dicto Bald. in diſt. §. qui impleto, 2. leſſar. verſ. quæro, hic quid in emphyteoſi? & in leg. unica, col. 12. C. quando non peten. partes, ubi dicit, quod ſi aliquiſ acceptit in emphyteoſin ad decennium, finito termino, non intelligitur renovaſſe, cum agatur de utili dominio tranſferendo, & non de modico præjudicio, ut eſt in caſu diſt. §. qui impleto, nam Bald. loquitur de tacita reconductione emphyteoſis pro illo ſequenti anno, & ſic de translatione utiliſ domini, quod ceſſat in caſu locacionis, ubi non poteſt dici, quod pro ſequenti anno tranſeat aliquod dominium, & forte etiam poſſet dici ex generalitate iſtiuſ legis, non diſtinguentis, an prima locatio fuerit in ſcriptis, vel ſine, quod in omni caſu ex tali tacto conſenſu inducatur tacita reconductione in ſequenti anno, cum militet ratio hic poſita etiam tali caſu, licet de jure communi in contrarium (quando contractuſ prima locacionis ſuit in ſcriptis, L. actum ut non valeret fine ſcriptura) ſit communis opinio, exponendo ſic literam diſt. §. qui impleto in ſi. ibi, niſi in ſcriptis, &c. moti per legem ſequentem, ubi, neque ſcripturam deſiderant, ſequentes opinionem Jacobi gloſſatoris, quem gloſſa, ibi reproba- vit: dicunt enim, quod ex quo primuſ contractuſ exigebat ſcripturam, non videtur facta tacita renovatio, niſi ſcriptura fiat, & licet iſta opinio ſit canonizata, communi- ter tamen videtur fragile Doctorum motivum: nam ex quo primuſ contractuſ facta ſcriptura, acceptit ſubſtantiam, & perfectionem: tacita reconductione, quæ ex tacto conſenſu inducitur per iſtam legem, & diſt. §. qui impleto, non exigit ſcripturam, ſed tantum conſenſum, & quequid ſit de jure communi, ex quo iſta lex in hoc non diſtinxit viſa per ejuſ conditores varietate expoſitionum, diſt. verſ. niſi inſcriptis, diſt. §. qui impleto, videtur, quod generaliter debet intelligi, cum leg. juris communis non clare repugnet, & in utroque caſu militet eadem ratio, & facit ad hoc, quod Bart. & communiter Doctor. dicunt in diſt. §. qui impleto, quod licet primuſ contractuſ factuſ ſit per ſtipulationem, adhuc ex tacto conſenſu ſine ſtipulatione, & ſic ſine actu, retro ſimili fieri dicta tacita reconductione: ſed quia hæc eſt nova conſideratio, tu cogita.

Limita tamen iſtam legem, quando contractuſ non ſuit factuſ per modum locacionis: ſed per viam venditionis fru- ctuum: nam licet locatio, & fruſtuum venditio æquiparen- tur, ut in leg. in venditione, §. 1. ff. de bonis aucto. judi. poſſi. cum iſta lex non exprimat hoc in venditione fru- ctuum, non debet extendi, ut in ſimili quaſt. dicit gloſſa, in diſt. §. qui impleto, ita in terminis tenet Bald. ibi in 2. le- ſſar. verſ. ſed quid ſi contractuſ, referet, & ſequitur Alex. conſil. 76. vol. 3. col. 1. incipit viſi dubitationibuſ, ſed facit in contrarium, quod notat Alex. in leg. ſi filiofamilias, col. 5. in princ. verſe, item falſit regula, ff. ſolut. matrim. ubi dicit, quod emptor fruſtuum non habet juſ in fruſtu- bus, antequam ſeparentur à fundo, L. cum in plures, §.

meſem, ff. loca. L. ſi ſervuſ, §. locavi, & ibi notatur ff. de ſur. & idem eſt in colono, ut in diſt. juribuſ, & jura, quandoque appellant conductorem, quandoque emptorem fruſtuum, L. caſar. ff. de publica, & veſtigia, Bart. in leg. cotem, §. qui maximuſ, eod. tit. & clement. 1. in ſi. de rebuſ Ecclie. non alien. Bald. in leg. eodem, C. eod. ſed adhuc ſto cum Bald. cum multaſ diverſitates poſſint aſſignari inter colonum, & emptorem fruſtuum, cum ad colonum perti- neat cultura, & cura, & non ad emptorem, & ſi daretur caſus in quo cultura, & cura pertineret ad emptorem, & penſionem ſolveret annuatim, tunc idem eſt dicendum, quod in colono, ex quo in utroque idem eſt effectus, vid. ad prædicta, quæ notat Bart. in diſt. leg. cotem, §. qui maxi- mor, col. 1. 2. 3. & 4. ff. de publica, ubi videbitis, quando ad emptorem fruſtuum pertinet cultura, & cura. Secundo limita reſpectu paratæ executionis, nam ſi prima ſcriptura formata eſt ſub inſtrumento publico habente paratam executionem, tacita reconductione non habebit paratam executionem, cum ad hoc requiratur publica ſcriptura, cum ſcriptura debeat legi, & oculiſ inſpici, L. 1. ff. de bis, que in teſta. deſen. Bald. in leg. legem in princ. C. eod. Tertio limita, quod licet inducatur tacita reconductione, non tamen videatur repetita pena appoſita in locacione prima, ſecundum Dionuſ, in leg. cum pater, ff. de legat. 2. & ſequitur Bal. in dic. §. qui impleto, 2. leſſar. adducens rationem, quia pactum penale non informat primum contractum, unde pena non petitur eodem genere actionis, allegat. L. prædicia, ff. de action. emptio. Quarto limita, ſecundum Bart. in diſt. §. qui impleto, quando ultra patientiam, ſeu tactum conſenſum requirebatur aliud ex parte locatoris, ut ſi tenebatur certas res dare conductori, nam tunc ex ſolo conſenſu non videtur renovata conductione, quæ etiam infer- tur per eum ad poteſtates, & caſtellanos, ſeu totores, ſeu alia officia, quæ neceſſitate publicæ imponuntur, ubi non ſufficit talis tactuſ conſenſuſ: fed requiritur aliæ ſolem- nitates. Solent enim, ut ibi declarat Paul. de Caſt. nomina talium officialium, qui eliguntur à republica extrahi de burſa, vel ſacco, cum enim requirantur aliqua ſolemnita- tes, quæ non interveniunt in tacto conſenſu, non fit tacita renovatio, quod eſt notabile. Quinto limita, quando ex parte conductoris non poſſet ſubiſſe alia conſectura, niſi tactuſ conſenſuſ manendi, ſeu perſeverandi, in prima conductione, tunc nimirum, quod inducatur tacita reconduc- tio, quia alias delinqueret, ſi remaneret animo lucrandi fruſtuſ, & non ſolvendi penſionem, quod in dubio non præſumitur, L. merito, ff. pro ſocio, ut declarat Doctor, ſignan- ter Paul. de Caſt. in diſt. §. qui impleto, ſecus ergo, ſi ſine delicto aliter poſſet remanere, veluti ſi in domo locata ipſe conductor partem haberet, nam ratioſis pro indiviſo poterit habitare totam domum, neque tenebitur ad penſio- nem patris conſocii, gloſſa, notab. in leg. fabianuſ, ff. com- mun. dividua. Bald. in cap. 1. §. præterea ducatur, de probi- ſtud. alien. per Freder. Bald. Ang. & Imol. in leg. duo fra- tres, ff. de acquir. hered. Paul. de Caſt. & ibi Jaſon. col. pen. in leg. 1. C. qui teſta. face. poſt. quod tamen tu limita, & in- tellige, quando domus erat ita ampla, quod ſufficiebat pars, quam iſte habebat ſibi ad inhabitandum: ſecus ſi talis pars non ſufficeret ſibi, imò eſſet aliam domum conductoruſ: nam tunc tenebitur ad penſionem patris conſocii: & ſimili- ter intelligitur facta tacita reconductione, de qua hic, hoc probatur ex dic. notab. Alberi. quod non memini me alibi legiſſe in leg. merito, ff. pro ſocio, ubi limitaſ illud dictum in ſocio, qui aliam domum eſſet conductoruſ, allegat. L. ſi non ſortem, §. libertuſ, ff. de condit. inſta. & fulcitur hæc li- mitatio maxima æquitate, pro qua facit gloſſa, notata in leg. adeo, §. ſi. in gloſſa ſi. ff. de acquir. rerum dom. ubi tex. dicit, quod ſi arbor poſita propè conſonium in vicinum fun- dum radiceſ egerit, eſt communis, & intelligit gloſſa, prædicta, quando non poterat ſuſtentari ex prima terra: alias eſt illiuſ tantum, in cuiuſ funduſ arbor nata eſt, facit etiam, quia quando pars ſua non eſſet ſufficiens, non